
 
Comune di Molfetta                              

 
 

SETTORE  
DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI  

 
 

ORIGINALE                                 
 
 

Determinazione Dirigenziale n.105  del 09/11/2010  
                                       
            Generale n.1444 
 
 

OGGETTO: 6° Censimento generale dell’agricoltura. Presa d’atto rinuncia 
incarico. Conferimento incarico di collaborazione occasionale di                         
rilevazione. 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 

• Del Bilancio Comunale di Previsione 2010 approvato con delibera del Consiglio Comunale n.23 
del 24/05/2010; 

 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Enzo Roberto Tangari 

 
 
 



 
 

 
 

IL DIRIGENTE  
SETTORE DEMOGRAFIA 

 Premesso che: 
 

� con deliberazione della Giunta Comunale n.125 in data 31 maggio 2010 è stato costituito 
l’Ufficio Comunale di Censimento per lo svolgimento delle operazioni relative al 6° Censimento 
Generale dell’Agricoltura e venivano indicate le linee guida per la nomina dei rilevatori 
attingendo al personale comunale; 

� in esecuzione della citata deliberazione il sottoscritto con determinazione dirigenziale n.65 in 
data 28 giugno 2010 approvava il bando per la nomina dei rilevatori attingendo al personale 
interno; 

� detto bando veniva trasmesso a tutti i dirigenti in data 14/7/2010 con nota prot. n.40957 con 
indicazione della data di scadenza per la presentazione delle domande al 05/8/2010; 

� in data  27.09.2010 il sottoscritto, sulla base della graduatoria stilata ed affissa all’albo pretorio in 
pari data, ha provveduto a nominare n.14 rilevatori su sedici (numero indicato dall’ISTAT); 

� detta graduatoria si è esaurita, come indicato nella propria precedente determinazione 
dirigenziale  n.96 del 14/10/2010; 

� con successiva determinazione n. 97 in data 9.10.2010 si è provveduto, a seguito di rinuncia di 
una rilevatrice interna, a nominare altro rilevatore, attingendo all’albo comunale dei 
professionisti;    

� in data 28/10/2010 al n.61185di prot. è pervenuta rinuncia all’incarico interno di rilevatore da 
parte del sig. Azzarita Giacomo; 

Ciò premesso: 

� Ritenuto attingere all’albo comunale dei professionisti aggiornato con determinazione 
dirigenziale del Settore LL.PP.n.312 del 08.11.2010; 

� Visto il curriculum della dott.ssa Elsa DE PINTO, nata a Terlizzi in data 3/19/1984 e  
residente a Molfetta in viale Pio XI, 15/C, cod. fisc. DPN LSE 84R43 L109 N , iscritta all’albo 
dei professionale degli Agrotecnici e Agrotecnici laureati di Bari al n.289; 

� considerato che il compenso forfetario onnicomprensivo per la prestazione occasionale 
richiesta per ciascun rilevatore deve avere luogo secondo le modalità di rilevazione indicate nel 
manuale di istruzione diramato dall’ISTAT e che il compenso da erogare ammonta a lorde euro 
17,00 (diciassette), per ciascuna scheda validata dall’ISTAT per cui l’incarico può essere affidato 
ai prefati professionisti dando atto che la scelta dei professionisti citati è avvenuta nel rispetto 
del principio di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, così 
come dispone l’art.91 co.2 del DL.vo n.163 del 12.aprile 2006, e succ. modif. ed integrazioni; 

 
� ritenuto, quindi dover affidare, in via di urgenza stante l’avvenuto inizio delle attività  censuarie, 

l’incarico di collaborazione occasionale relativo alle procedure di rilevazione del 6° Censimento 
Generale dell’agricoltura;  

 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 
Visto il D.Lgs n.163/2006; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 del 
T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 
 



DETERMINA 
Per quanto premesso in narrativa: 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Conferire l’incarico di collaborazione occasionale di rilevatore per la effettuazione delle 

operazioni necessarie al censimento generale dell’agricoltura al professionista di seguito 
riportato:  

dott.ssa Elsa DE PINTO, nata a Terlizzi in data 3/19/1984 e  residente a Molfetta in viale 
Pio XI, 15/C, cod. fisc. DPN LSE 84R43 L109 N , iscritta all’albo dei professionale degli 
Agrotecnici e Agrotecnici laureati di Bari al n.289; 

 
3) Dare atto che l’incarico è stato affidato nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza;  

 
4) Dare atto che la sottoscrizione del presente atto da parte del professionista esterno incaricato,    
costituisce accettazione dell’incarico di cui alle premesse; 

 
5) Impegnare la somma di euro 3.315,00 sul capitolo  70440 a valere sull’impegno 1722; 
 
6) Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata con obbligo di 
registrazione solo in caso d’uso. 

 

7)  Incaricare l’U.O. Appalti e Contratti di procedere in tempi brevi alla sottoscrizione del presente 
atto per accettazione da parte degli incaricati; 

 
8) Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del 
Settore Demografia, Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, all’U.O. 
Appalti e Contratti. 

 
9) Responsabile del procedimento dott. Enzo Roberto Tangari, Dirigente del Settore 

Demografia; 
 
10) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 

 
 

                       Il Dirigente del Settore Demografia  e Resp. dell’UCC   
                                                dott.  Enzo Roberto Tangari 
 
 


